
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE N. GEN. 923
Data di registrazione 19/07/2024

AREA 3 SERVIZI AL CITTADINO

OGGETTO:

CUP B64H22000400007 PNRR – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” – 
COMPONENTE 2: LINEE 1.1.2 AUTONOMIA DEGLI ANZIANI.  APPROVAZIONE 
AVVISO DI  MANIFESTAZIONE  DI INTERESSE  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  
ENTI  DEL  TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA COPROGETTAZIONE PER LA 
MESSA A DISPOSIZIONE DI UNITA’ ALLOGGIATIVE E GESTIONE IN 
PARTENARIATO DEGLI INTERVENTI

VISTO il D.D. n. 5 del 15 febbraio 2022 con il quale la Direzione Generale Lotta alla 
Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha emesso l'Avviso Pubblico n. 1/2022 
per la presentazione di proposte di intervento da parte degli ambiti territoriali sociali da finanziare 
nell'ambito della M5C2 Inv. 1.1, Inv. 1.2, Inv 1.3;

RICHIAMATA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali";

DATO ATTO CHE
• con il Decreto Direttoriale n. 450 del 09/12/2021, è stato approvato il Piano Operativo per 

la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che prevede il coinvolgimento – in 
qualità di soggetti attuatori – degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS);

• il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), in coerenza con quanto previsto 
dal succitato Piano Operativo, ha pubblicato, in data 15/02/2022, l’Avviso pubblico 1/2022 
“PNRR – Next generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti 
fragili e vulnerabili” per la presentazione da parte degli ATS di proposte di intervento da 
finanziare nell’ambito del PNRR, articolate in 7 diverse linee di investimento;

• l’Avviso stabilisce altresì che i rapporti tra ATS proponenti e altri soggetti, tra cui gli Enti 
del Terzo Settore, necessari all’attuazione dei progetti stessi, siano da regolarsi ricorrendo 
agli strumenti previsti dalla normativa vigente, tra cui il Codice del Terzo Settore (D.Lgs. 
117/2017);

• il Comune di Crema, in qualità di capofila dell’ATS di Crema, ha candidato n. 5 
progettualità, tra cui anche quelle relative alle linee di investimento oggetto del presente 
avviso;



• con Decreto Direttoriale MLPS 98 del 09/05/2022, sono state approvate le suddette 
progettualità, tra cui anche la linea di investimento oggetto del presente avviso: CUP 
B64H22000400007 Autonomia anziani finanziata per € 2.459.999,51

ATTESO CHE

• Il Comune di Crema, in qualità di capofila dell’ATS di Crema, in data 13/04/2023 , ha 
sottoscritto con il MLPS specifici Accordi, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, che 
prevedono l’implementazione delle progettualità presentate a valere sulla linea di investimento 
1.1.2 “Autonomia Anziani” ;

• l’amministrazione comunale procedente rappresenta il soggetto attuatore e responsabile 
unico nei confronti del MLPS, titolare delle risorse e della loro rendicontazione ai sensi 
dell’art. 5 del suddetto Decreto del 15/02/2022;

RICHIAMATA la delibera di Giunta 301/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Istituzione della cabina di regia politico-tecnica per l'attuazione degli interventi del PNRR”;

VERIFICATO CHE l’Avviso pubblico 1/2022 “PNRR – Next Generation Eu - Proposte di 
intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili” stabilisce altresì che i rapporti tra 
Ambiti proponenti e altri soggetti, tra cui gli Enti del Terzo Settore, necessari all’attuazione dei progetti 
stessi, siano da regolarsi ricorrendo agli strumenti previsti dalla normativa vigente, tra cui il Codice del 
Terzo Settore (D.Lgs. 117/2017);

PRESO ATTO CHE  

• l’art. 55 del D.Lgs 117/2017 (Codice del Terzo Settore) disciplina gli strumenti di 
amministrazione partecipata, affermando che “in attuazione dei principi di sussidiarietà, 
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità...le amministrazioni pubbliche, nell'esercizio 
delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e 
dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli 
Enti del Terzo Settore, attraverso forme di coprogrammazione e coprogettazione e 
accreditamento poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241”;

• in particolare la coprogettazione rappresenta in sé uno strumento di partenariato che ha per 
oggetto la definizione progettuale di iniziative, interventi e attività complesse da realizzare in 
termini di partnership con gli Enti del Terzo Settore individuati tramite procedura di selezione 
pubblica;

• come confermato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 26 giugno 2020, la 
coprogettazione, assieme agli altri strumenti dell’amministrazione partecipata stabiliti dal 
suddetto art. 55, contribuisce a realizzare concretamente il principio di “sussidiarietà 
orizzontale” sancito dall’art. 118 della Costituzione attraverso il coinvolgimento attivo degli 
Enti del Terzo Settore nelle ordinarie funzioni svolte dalla P.A., in particolare per 
programmazione e gestione di servizi e progetti di interesse generale, di cui al Titolo VII del 
Codice del Terzo Settore;

RICHIAMATE



• la circolare esplicativa MNPS U.0001059.07-07-2023 avente per oggetto “ Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale” - Chiarimenti in merito all’istituto della co-progettazione di cui agli artt. 55 e ss. del d.lgs. 
n. 117 del 2017”;

• le Linee guida ANAC n. 17/2022 del 27/07/2022

VISTO l’art 6 del D. Lgs. 36/2023 in merito al Principio di solidarietà e sussidiarietà e rapporti con 
gli Enti del Terzo Settore;

CONSIDERATO CHE

• la scelta di ricorrere allo strumento normativo della coprogettazione si fonda sulla 
sostanziale convergenza di obiettivi e valori che accomunano l'Amministrazione 
procedente e gli Enti del Terzo Settore, preziosi attivatori di comunità;

• l'opportunità di aggregare risorse pubbliche e private per realizzare il fine comune in 
tempi congrui con i milestones e i target, previsti dalle linee di investimento del 
PNRR, rappresenta un valore aggiunto per la realizzazione dei diversi interventi;

• attraverso la coprogettazione si può realizzare la programmazione e la progettazione di 
servizi e interventi incrementando i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione 
sociale, accrescendo la qualità delle scelte finali e generando un rilevante impatto 
sociale complessivo.

ATTESO, pertanto, che lo strumento giuridico della co-pregettazione risulta essere 
adeguato e rispondente agli obiettivi perseguiti dal Comune di Crema, capofila dell’ATS di Crema 
in relazione alla realizzazione delle azioni previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) M5C2 - INV. 1.1.2 Autonomia Anziani  B64H22000400007;

CONSIDERATA la necessità di indire una istruttoria Pubblica di co-progettazione nel 
rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in adesione alle previsioni normative del 
D.Lgs 117/2017 Codice del Terzo Settore;

ATTESO CHE è assegnata la responsabilità del procedimento, dell'istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente il presente procedimento al Dirigente dell’Area 3 Servizi al Cittadino e che il 
Dirigente procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

VISTO l’Avviso pubblico ed i suoi allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto;



VERIFICATO CHE le spese per la realizzazione delle attività previste dall’Avviso sono definite in 
massimi € 1.346.000,00 omnicomprensivi e trovano copertura su apposito stanziamento vincolato di 
Bilancio 2024 Competenza ed in particolare al capitolo 21058001 - AREA ANZIANI - PNRR - M5-C2.1-
I1.1.2 - CUP B64H22000400007 - AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI - FIN PNRR 
EEVV - CAP ENTRATA 2910014

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 19/12/2023 avente per oggetto 
“Documento unico programmazione (DUP) – periodo 2024-2026 – nota di aggiornamento”, 
immediatamente eseguibile;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2023 avente per oggetto “Bilancio 
di Previsione 2024-2026”, immediatamente eseguibile;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 15/01/2024 avente per oggetto “Approvazione e 
assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2024 – Parte finanziaria”, immediatamente 
eseguibile;

RILEVATA la propria competenza in materia, visto l’articolo 107 del Decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000

DETERMINA

1. le premesse formano parte integrante del presente provvedimento;
2. di approvare l’Avviso pubblico per la partecipazione alla procedura di co-progettazione da 

parte di Enti del Terzo Settore per la messa a disposizione di beni immobili da destinare alla 
realizzazione in partenariato delle attività gestionali e degli interventi previsti dal PNRR M5C2 - 
INV. 1.1.2 Autonomia anziani CUP  B64H22000400007

3. di approvare altresì i seguenti allegati all’Avviso  che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

• Allegato A- modello Domanda di partecipazione”
• Allegato B – Auto dichiarazione possesso requisiti
• Allegato C -Progetto di massima Ambito di Crema
• Allegato D1-Modello di proposta progettuale
• Allegato D2 Modello Piano economico

4.di demandare al Dirigente dell’Area 2 Servizi al cittadino i successivi atti amministrativi e 
procedurali relativi all’Istruttoria;

5.di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi e per gli effetti di legge, 
sull’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale.

   

Il Responsabile
Francesca Moruzzi

(atto sottoscritto digitalmente)




